
Aanwijzingsbesluit Messen en Steekwapens 

  

  
De burgemeester van Middelburg; 

  

gelet op artikel 2.69 van de Algemene Plaatselijke Verordening Middelburg 2015; 

  

gehoord de politie en het OM; 

  

Overwegende dat: 

  

volgend uit het ‘Plan van aanpak ter preventie van (steekwapen) geweld en jeugdcriminaliteit’ een 

breed scala aan maatregelen is en wordt ingezet op het terugdringen van (steek)wapenbezit en –inci- 

denten in Middelburg; 

  

om het doel van minder steekwapenincidenten te bereiken wordt ingezet op bewustwording en preventie, 

vroegsignaleren en melden en persoonsgericht interveniëren; 

  

een onderdeel van het spoor persoonsgerichte interventie betreft het kunnen verbieden van het dragen 

van steekwapens in een aangewezen gebied; 

  

de gemeenteraad op 15 december 2022 heeft besloten om artikel 2.69 ‘Messen en andere voorwerpen 

als steekwapen’ in de Algemene Plaatselijke Verordening Middelburg 2015 (hierna: APV) op te nemen; 

  

op grond van artikel 2.69 van de APV, ik bevoegd ben te verbieden op openbare plaatsen, met inbegrip 

van daaraan gelegen voor publiek toegankelijke gebouwen en terreinen, messen of andere voorwerpen 

die als steekwapen kunnen worden gebruikt bij zich te hebben; 

  

dat messen en steekwapens een risico vormen voor de verstoring van de openbare orde en veiligheid; 

de afgelopen jaren ernstige incidenten hebben plaatsgevonden met steekwapens waarvan één met 

dodelijke afloop; 

  

de incidenten in de gemeente Middelburg waarbij gebruik is gemaakt van messen of andere steekwapens 

zich hebben plaatsgevonden in de stad Middelburg; 

  

vanwege het potentieel risico voor de veiligheid en gezondheid van burgers en vanwege het risico op 

verstoring van de openbare orde, ik het noodzakelijk acht om het grondgebied van de stad Middelburg 

aan te wijzen waar het verboden is messen of andere voorwerpen die als steekwapen kunnen worden 

gebruikt bij zich te hebben; 

  

besluit: 

1. op grond van artikel 2.69 van de APV de stad Middelburg, zoals vastgelegd op bijgevoegde Kaart 

messenverbod, aan te wijzen waar het verboden is messen en andere voorwerpen die als steekwapens 

kunnen worden gebruikt bij zich te hebben, behoudens de uitzonderingen dat: 

  

- het verbod niet geldt voor voorwerpen die vallen onder de categorieën I, II, III en IV van de Wet wapens 

en munitie; 

- het verbod niet geldt voor voorwerpen die als zodanig zijn ingepakt dat deze niet voor direct gebruik 

kunnen worden aangewend. 

  

2. het verbod geldt voor alle openbare wegen, met inbegrip van daaraan gelegen voor publiek toegan- 

kelijke gebouwen en terreinen. 

  

3. Dit besluit treedt in werking op de dag na die van de bekendmaking. 

  

Middelburg, 20 december 2022 

De burgemeester van Middelburg, 

mr H.M. Bergmann 

  

Nr. 562392 

GEMEENTEBLAD 21 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Middelburg 

Gemeenteblad 2022 nr. 562392 21 december 2022 1 



Bezwaar 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden gedurende zes weken na 

publicatie van dit besluit een bezwaarschrift indienen bij de burgemeester. Het bezwaarschrift richt u 

aan: de burgemeester van Middelburg, Postbus 6000, 4330 LA Middelburg. Het indienen van een be- 

zwaarschrift schorst de werking van dit besluit niet. U kunt een verzoek tot het treffen van een voorlo- 

pige voorziening (schorsing) indienen bij de Voorzieningenrechter van de rechtbank Zeeland-West- 

Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda. 

  

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 562392 21 december 2022 2 



Gemeenteblad 2022 nr. 562392 21 december 2022 3 


